
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio programmazione e controllo 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 42/2011 
 

 
 
OGGETTO: INCARICO ALLA DOTT.SSA LUCIANA ZANON PER INTERVENTO 

FORMATIVO. IMPEGNO DELLA SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE P.O 
 
 Richiamati:  
 

- la deliberazione di  Giunta Comunale  n. 1 del 10.01.2012, immediatamente eseguibile, 
avente all'oggetto "Assegnazione provvisoria di risorse per l'esercizio 2012 ai Dirigenti di 
area";   

- il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 s.m.i., art.163 commi 1 e 3;  
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 21.12.2011;  
- il Piano Generale di Sviluppo 2011, approvato con deliberazione consiliare n. 97 del 

22/12/2010, che ha confermato gli obiettivi e i progetti da realizzarsi nel corso del mandato 
amministrativo; 

- il Piano triennale della Formazione, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 
26/06/2010 che, tra i vari ambiti individuati prevede, in un’ottica di miglioramento e qualità 
dei servizi erogati, una formazione dedicata allo sviluppo delle competenze manageriali 
delle figure apicali; 

- la determinazione dirigenziale n. 825 del 31/12/2010 con cui si incaricava la dott.ssa 
Luciana Leonilda Zanon della “Luciana Zanon  network – formazione, coaching e 
counseling” di Milano di realizzare una formazione per dirigenti e responsabili P.O. sul 
tema della gestione dei collaboratori e del team, per il miglioramento delle capacità di 
gestione, motivazione e valutazione del personale e lo sviluppo delle capacità di creazione e 
coordinamento di un team di lavoro; 

 
Considerato che: 

 
- il corso, denominato “Il difficile mestiere di capo”, iniziato nel settembre 2011, sta avendo 

un buon riscontro da parte dei dirigenti, che hanno chiesto di poter fissare, dopo circa otto 
settimane dalla sua conclusione, e quindi presumibilmente nel mese di marzo 2012, una 
giornata di follow up; 

 
-   in particolare l’obiettivo dell’incontro sarà la verifica dell’applicazione di quanto appreso, 

e in particolare: 
- il feedback ai propri collaboratori 



- la valutazione e il colloquio con i propri collaboratori 
- l’assertività personale e l’assertività in una riunione pubblica 

 
 Acquisita in data 01/02/2012 prot. Gen. N. 3032  la proposta della dott.ssa Luciana Leonilda 
Zanon - Via Cirillo, 14 – 20154 Milano – C.F. ZNNLNL60B53C630Q - che prevede, come da 
preventivo e progetto depositato in atti, un costo complessivo di € 1.000,00, esente IVA ai sensi 
dell'art. 10, DPR 633/72 e modificazioni, ritenuta d’acconto e spese previdenziali compresi; 
 

Richiamato il provvedimento P.G. n. 33465 del 28/12/2011 di rinnovo del conferimento di 
incarico per la titolarità della posizione organizzativa di Responsabile del Servizio Programmazione 
e Controllo ai sensi degli articoli 8 e seguenti del CCNL 31.03.1999, con il quale è stata delegata la 
firma dei provvedimenti relativi alle materie assegnate per il periodo fino al 30/06/2014; 
 

Visti:  
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
-  il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, la giornata di follow up a conclusione del 

percorso formativo per i dirigenti, approvato con determinazione dirigenziale n. 825/2010, 
denominato “Il difficile mestiere di capo PARTE I”, e di affidare l’incarico alla dott.ssa 
Luciana Leonilda Zanon della “Luciana Zanon  network – formazione, coaching e 
counseling” di Milano; 

 
2) di impegnare la spesa di € 1.000,00, esente IVA ai sensi dell'art. 10, DPR 633/72 e 

modificazioni, (€ 193,31 per ritenuta d’acconto e € 37.47 per 4%  spese previdenziali 
compresi), imputandola al capitolo 109/2 “Formazione e sviluppo organizzativo”cod. Siope 
1309, cod. Bil. 1.01.02.03 del bilancio 2012, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è 

esecutiva con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
4) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 
Lì 08/02/2012 
 IL RESPONSABILE P.O 

(Marco Stefanelli) 
 
 
 

 
 
 


